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Anotace

Cílem této práce je podat široký přehled o problematice on-line public relations a jeho

praktického využití. Teoretická část této bakalářské práce s názvem „On-line public

relations“ je věnována výhodám a nevýhodám internetovému marketingu, online

vztahům s veřejností a způsobům, jak aplikovat marketing v neziskové organizaci.

Praktická část bakalářské práce je zaměřena na zhodnocení současného stavu on-line

public relations v neziskové organizaci Laxus z.ú. Výzkum současného stavu

organizace byl zjišťován pomocí dotazníkového šetření prostřednictvím internetu

(dotazník byl cílen na klienty a zaměstnance neziskové organizace Laxus z.ú.).

Konkrétním výstupem z dotazníkového šetření je návrh na zlepšení strategie on-line

public relations pro neziskovou organizaci.

Annotation

Title: Online public relations

The aim of this work is to give a broad overview of issue online public relations for

practical use. The theoretical part of this Bachelor Thesis on the topic “Online Public

Relations” is dedicated to advantage and disadvantage of Internet marketing, online

public relations and how to apply marketing in a nonprofit organization. The aim of

practical part is to assess the current state of online public relations of Laxus z.u. The

present state of public relations was investigated by an online questionnaire targeted

at clients and employees of Laxus z.u. The specific outcome of the questionnaire

proposes a solution to improved online public relations strategy for nonprofit

organization.
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 Úvod

Činnost neziskových organizací je velice ojedinělá. Sám název již signalizuje, že jsou

to organizace, které negenerují zisk, respektive zisk mít mohou, ale dále ho musí

znovu použít na chod či proces související s organizací. Je velice zajímavé sledovat,

že i v dnešní době nemusejí být peníze nutně na prvním místě. Lidé jsou motorem

vnitřních procesů, protože bez nich by neziskové organizace nemohly vzkvétat.

Další podstatnou součástí jsou dobrovolníci, a ti se také angažují v celé řadě oblastí:

zdravotnictví, sociální, kulturní, sportovní, ekologie, církve atd. Zpět na úplný

začátek. V československém státě po roce 1918 jsou datovány první znaky, kdy

dobrovolnictví ovlivnilo úroveň kultury. Lidé mají v hlavě od přírody zakódováno si

pomáhat, protože tím je tvořena společnost. Předešlou větu mohu jen potvrdit. I já

jsem byl dobrovolníkem ve sportovním klubu, kde jsem zastával roli florbalového

trenéra. Pochopitelně bez nároku na odměnu. Tedy jen těžko můžeme vnímat hranici

mezi pomocí svým kamarádům, a dobrovolnou prací pro organizaci. Nepřinášíme tím

žádnou oběť a nejde ani o levnou pracovní sílu. Je to jen čistě o tom být ochotný

a věnovat část svého času ve prospěch druhých. Na oplátku dostaneme novou

zkušenost (praxi), přátelství a příležitost k novému zaměstnání. Aby vše fungovalo

tak, jak má musí zde svou roli hrát osoba, která vše perfektně řídí. Důvod je velice

prostý. Nový dobrovolník nemusí být přijat mezi stávající kolektiv, může zde panovat

rivalita či jisté obavy z nedodržování pravidel. Vše je zpečetěno zákonem č. 198/2002

Sb., o dobrovolnické službě (Tošner, 2015).

V posledních několika letech se v oblasti marketingu a managementu pohybuji velice

často, a to konkrétně na pozici sales promotion. V anglicko-českém slovníku bychom

překlad tohoto slova našli jako: „podpora prodeje“. Proto jsou pro mě velice důležité

tzv. vztahy s veřejností – public relations (PR). Toto téma jsem si vybral hned

z několika důvodů, jak již bylo zmíněno výše, touto problematikou se zabývám

v mimoškolních aktivitách. Je pro mne velice důležité sledovat trendy a způsoby, jak

se dostat co možná nejblíže k člověku pomocí moderních prostředků. Druhým

velkým motivačním faktorem byla skutečnost, že shodou okolností se moje matka

pohybuje v neziskovém prostředí. V organizaci Laxus z. ú. působí na pozici
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ekonomický pracovník. Tato organizace provozuje sociální služby v pěti krajích a na

území hlavního města Praha.

Bakalářská práce je dělena na dvě hlavní části. První část práce je věnována teorii

marketingu s důrazem na jeho jednotlivé části. V části praktické nejprve představím

zkoumanou organizaci a následně budu vést rozhovor s jedním ze zaměstnanců, který

je na pozici mluvčího Laxus z. ú.

Technologie byly dříve vnímány pouze jako součást výrobní oblasti, dnes tomu je

jinak. Téměř každá lidská aktivita je využívá. Proto tedy doufám, že práce pomůže

organizaci využívat nové moderní technologie efektivním způsobem.
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 Cíl práce

Cílem mé bakalářské práce je zaměřit se v rámci zvoleného tématu na neziskovou

organizaci Laxus z.ú. Tato organizace poskytuje sociální a adiktologické služby.

Práce se zaobírá problematikou online public relations, jak jej lze přímo aplikovat

v praxi s důrazem na široké pojetí, a zjištěním toho, kolik prostředků organizace

vynakládá na práci s veřejností. V této bakalářské práci jsou zdůrazněny výhody

propojení PR s internetem. Tento druh spojení dvou dříve nemyslitelných prvků nám

nabídne efektivní způsob komunikace s veřejností za účelem vzájemné koordinace.

Výhodou těchto nástrojů je jejich měřitelnost, lze tak analyzovat současný stav

neziskové organizace s doporučením na zlepšení. Konkrétní návrh inovace vychází z

teoretických znalostí, praktických zkušeností a především z výsledků předem

připraveného dotazníkového šetření.

V praktické části budu zkoumat důvěryhodnost a transparentnost organizace. Se

zaměřením na využívané technologie a techniky v komunikaci s veřejností.

Práce také vychází z názoru o nízké informovanosti laické i odborné veřejnosti o

sociálních službách, které jsou poskytovány samotným uživatelům drog a jejich

rodinám. Cílem je tedy přijít na možné zlepšení ze strany organizace.

Velkou motivací pro mne byl fakt, že této problematice se nevěnuje dostatečné

množství publikací nebo jsou neaktuální. V bakalářské práci se pokusím aktualizovat

zastaralé informace z oblasti public relations. Následně tyto informace použiji

k zviditelnění organizace, posílení dobrého jména a k podpoře její dlouhodobé

prosperity.
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 Teoretická východiska

Tato část bakalářské práce se zabývá teoretickými východisky zvoleného tématu.

V prvé řadě je potřeba definovat pojem marketing. Samotný marketing je velice

rozsáhlý pojem. Proto si práci rozdělím do nejdůležitějších složek, kterými jsou

komunikační a marketingový mix.

Marketing a jeho význam

„Lidé často nevědí, co chtějí, dokud jim to neukážete.”

(Steve Jobs)

Slovo marketing je v literatuře či odborných publikacích skloňováno na sto způsobů.

Je tedy spojeno s nepřeberným množstvím definic a souvislostí, které je potřeba

vymezit pro různé oblasti. Bez takového vymezení nelze s tímto pojmem

bezproblémově pracovat. Většina lidí si pod pojmem marketing představí činnost

související jen s reklamou nebo prodejem. Tento pojem má ovšem mnohem širší

dosah. Definice podle Philipa Kotlera (1991) zní: „Marketing je společenský a řídící

proces, kterým jednotlivci a skupiny získávají to, co potřebují a požadují,

prostřednictvím tvorby nabídky a směny hodnotných výrobků s ostatními.” V roce

1985 Americká asociace marketingu schválila tuto definici a následně ji upřesnila.

Nové znění definice marketingu od Americké asociace: „Marketing je procesem

plánování a provádění koncepce, tvorby cen, propagace a distribuce myšlenek, zboží

a služeb s cílem vytvářet směny, které uspokojují cíle jednotlivce a organizací.“ –

definice podle Americké asociace marketingu (LUSCH, 2007).

Dle mého názoru jsou právě tyto dvě definice velice výstižné. Ovšem nikdy nelze

vzít jasně danou definici a použít ji doslovně, je zapotřebí číst mezi řádky a „ohnout“

si ji tak, jak si situace žádá. Zkusím-li hlavní myšlenku marketingu charakterizovat

neknižně, tak ve své podstatě marketing slouží ke zjištění potřeb zákazníků

a následnému vyhovění těmto potřebám. Děje se tak prostřednictvím směny.

Marketing k tomu využívá své nástroje, jako je například marketingový mix (viz

kapitola 3.2.). Marketing a plánování rozhodně patří k sobě. Touto problematikou se

bude zabývat další kapitola.
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 Marketingové plánování

Plánování v marketingu patří k základním funkcím managementu. Základem

plánování je určit směr a nastavit standardy organizace. Výstupem plánování je plán.


[…]


 41 – 55 let

 56 a více let

3. Služební věk

 0 – 4 let

 5 – 9 let

 10 – 14 let

 15 a více let

4. Pracuji zde jako

 Vedoucí

 Řadový zaměstnanec

5. Aktuální dosažené vzdělání

 Základní

 Středoškolské – vyučen

 Středoškolské s maturitou

 Vyšší odborné nebo bakalářské

 Vysokoškolské (magisterské a vyšší)

6. Můj program:

 K-centrum

 Centrum terénních programů

 Ambulantní centrum

Příloha č. 1
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 Administrativní pracovník

 Drogové služby ve vězení

7. Jsem spokojen s portfoliem online nabízených nástrojů v Laxus z.ú.?

(1 = nejméně, 5 = nejvíce)

1 2 3 4 5

    

8. Jak vnímám ostatní organizace v porovnání s Laxus z.ú., které poskytují

podobné služby online? (Například v porovnání s http://www.os-

semiramis.cz/, http://www.sananim.cz/,…)

______________________________________________________________

______________________________________________________________

9. Jak jsou podle mě informace poskytované online důležité pro:

(1 = nejméně, 5 = nejvíce.)

1 2 3 4 5

Zaměstnance     

Dobrovolníky     

Úředníky     

Klienty     

Dárce     

10. Webové stránky jsou podle mne významné především pro tyto cílové skupiny:

(Např.: klienti, dárci, zaměstnanci, úřady,…)

______________________________________________________________

______________________________________________________________

11. Twitter účet je podle mne významný především pro tyto cílové skupiny:

(Např.: klienti, dárci, zaměstnanci, úřady,…)

______________________________________________________________

______________________________________________________________

12. Facebookové stránky jsou podle mě významné především pro tyto cílové

skupiny.

______________________________________________________________

______________________________________________________________
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13. Rád bych, aby Laxus z.ú. využíval YouTube.

 Ano

 Ne

 Jiná odpověď

__________________________________________________________

14. Jak jsem spokojen s kvalitou informací poskytovaných Laxus z.ú. online?

(1 = nejméně, 5 = nejvíce.)

1 2 3 4 5 nevím

Facebookové stránky      

Twitter      

Emailová komunikace      

Webové stránky      

Google+      

Online poradna Laxus z.ú.      

15. Podílel jsem se někdy na obsahu sociálních sítí Laxus z.ú.?

 Ano

 Ne

16. Proběhlo nasdílení mého obsahu v pořádku?

(Navazuje na předešlou otázku.)

 Ano

 Ne

 Ještě jsem nic nesdílel.

17. Je komunikovaný obsah přizpůsoben cílovým skupinám?

 Ano

 Ne, protože…

__________________________________________________________

18. Rád bych ještě poznamenal(a)…

(Např.: Chybí mi v organizace YouTube kanál, v sekci Online poradna Laxus

z.ú. chybí,...)

____________________________________________________________

____________________________________________________________
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Dotazník:

Dobrý den,

věnujte prosím několik minut svého času vyplnění následujícího dotazníku. Získané

poznatky budou sloužit pouze pro účely bakalářské práce. Vaše odpovědí jsou

anonymní!

David Pinček (student informačního managementu na Univerzitě Hradec Králové).

1. Jsem:

 Muž

 Žena

2. Věk:

 18 – 25 let

 26 – 40 let

 41 – 55 let

 56 a více let

3. Aktuální dosažené vzdělání:

 Bez

 Základní

 Středoškolské – vyučen

 Středoškolské s maturitou

 Vyšší odborné nebo bakalářské

 Vysokoškolské (magisterské a vyšší)

4. Ve vztahu s Laxus z.ú. jsem:

 Klient

 Dárce

 Dobrovolník

 Politik

 Jsem

___________________________________________________________
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5. Jak jsem se o Laxus z.ú. dozvěděl?

 Facebook

 Twitter

 LinkedIn

 Google+

 Online poradna Laxus z.ú.

 Nepoužívám

 Jiné

__________________________________________________________

6. Jsem spokojen s nabídkou služeb Laxus z.ú.?

 Ano

 Ne

 Ne! Chybí mi tady…

__________________________________________________________

7. Mám pravidelný přístup k internetu?

 Ano

 Ne

8. Které sociální sítě osobně využívám ve spojení s Laxus z.ú.?

(Více možných odpovědí.)

 Facebook

 Twitter

 LinkedIn

 Google+

 Online poradna Laxus z.ú.

 Nepoužívám

 Jiné

9. Jakým způsobem využívám sociální sítě?

(Více možných odpovědí.)

 Zábava

 Pomoc

 Informace

 Vzdělávání se

 Nevyužívám

 Jiné

__________________________________________________________
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10. Kontaktoval jsem někdy Laxus z.ú. přes internet?

(Více možných odpovědí.)

 Facebook

 Webové stránky (http://www.laxus.cz)

 Email

 Twitter

 Google+

 Online poradna Laxus z.ú.

 Nekontaktoval

 Jiné

__________________________________________________________

11. Jak rychlá byla jejich odpověď?

 Ještě jsem je nekontaktoval

 Velice rychlá

 Do jednoho dne

 Na odpověď jsem čekal několik dní…

12. Jak jsou podle mě informace poskytované online důležité pro:

(1 = nejméně, 5 = nejvíce.)

1 2 3 4 5

Facebook     

Webové stránky (www.laxus.cz)     

Email     

Twitter     

Google+     

Online poradna Laxus z.ú.     

13. Kvůli sociálním sítím se bojím o svou anonymitu.

 Souhlasím

 Nesouhlasím

14. Co mě jako první napadne, když si vzpomenu na Laxus z.ú.?

______________________________________________________________

______________________________________________________________
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15. Rád bych ještě poznamenal(a)…

(Např.: Laxus z.ú. by měl začít používat YouTube kanál, v Online poradně

Laxus z.ú. jsem nenašel,…)

______________________________________________________________

______________________________________________________________
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