POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: David Pinček

Název práce: On-line public relations

Autor posudku: Mgr. Margareta Münsterová

Cíl práce: Analyzovat a zvýšit úroveň on-line public relations neziskové organizace Laxus

z.ú.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A C E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☒ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☒ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☒ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐

Dílčí připomínky a náměty:

Drobná připomínka se týká občasného výskytu gramatických chyb, což nesnižuje kladné hodnocení této

práce.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Celkově lze práci hodnotit jako odpovídající požadavkům kladeným na bakalářskou práci, zpracovatel

prokázal dobré teoretické znalosti i praktické dovednosti. Výzkumná metoda i její vyhodnocení jsou

odpovídající. Celkově práce splňuje vyžadované náležitosti. Drobná připomínka se týká malého

množství respondentů ze strany klientů, což může zkreslovat celkový výsledek. Jinak práci doporučuji

k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

Jak byste představil zaměstnancům sociální síť Twitter, na které výhody, ve srovnání s Facebookem

byste je upozornil.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B - výborně-velmidobře

V Hradci králové, dne 18. května 2016
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